considerada, podendo-se exigir atestados restritos às parcelas de maior valor, que tenham valor individual 

igual ou superior a 4% do valor total estimado. 

5. ESTIMATIVA DE QUANTIDADES E PREÇOS 

O valor estimado para a contratação foi fixado em R$ 82.170,00 (oitenta e dois mil cento e 

setenta reais). A determinação do valor estimado da contratação deve ser compatível com os valores 

praticados pelo mercado, considerando preços de bancos de dados públicos e as quantidades. Para isso, 

pode-se usar pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, desde que justificadas a escolha e a

[...]

transporte escolar, o que é fundamental para demonstrar a razoabilidade do valor contratado: 

• WD TRANSPORTES: R$ 83.340,00 

• GS TRANSPORTES: R$ 81.120,00 

• EL SARAIVA: R$ 82.050,00 

A empresa REVYANE FIGUEIREDO BARROS-EPP foi a contratada, com o valor de R$ 

80.550,00 (oitenta mil quinhentos e cinquenta reais). Este valor é ligeiramente inferior à média das 

cotações apresentadas e ao valor estimado, o que é favorável à Administração sob o princípio da 

economicidade. A análise de economicidade deve avaliar se o orçamento estimado é compatível com os